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Oplæg til Beredskabsforlig 2010 
 
Forliget om beredskabet efter 2006 indeholdt en række elementer, som viste politisk vilje 
til at bevare og udbygge et godt og robust beredskab. 
 
Folk & Forsvar finder, at den valgte linje skal videreføres, og at der bør fokuseres yderli-
gere på frivilligelementet i redningsberedskabet og beredskabets robusthed ved de helt 
store hændelser og ved en katastrofe. 
 
Frivilligelementet i redningsberedskabet bliver stadigt mindre. Forklaringerne er flere, 
men der må på nuværende tidspunkt konstateres et behov for politiske initiativer, hvis 
der i fremtiden fortsat skal være frivillige i redningsberedskabet, der som en væsentlig 
ressource kan bistå ved større ulykker eller langvarige indsatser. Et politisk tiltag kunne 
være, at der iværksættes initiativer, som skaber fælles forståelse for, at den enkelte bor-
ger føler ansvar for at medvirke til at løfte samfundets opgaver med henblik på at skabe 
robusthed og sikkerhed og dermed tryghed for den enkelte. 
 
Under sidste forligsperiode blev det besluttet at indarbejde forebyggelse som ny opgave 
for frivillige i redningsberedskabet. Folk & Forsvar støtter dette initiativ, men finder, at 
initiativet bør udbygges yderligere for dermed at medvirke til at fastholde og udbygge 
antallet af frivillige i redningsberedskabet. 
 
I den forbindelse må der arbejdes på at henlægge flere opgaver til frivillige, for at frivilli-
ge i højere grad end nu kan indgå i det daglige beredskab. De kommuner, der ikke an-
vender frivillige i redningsberedskabet, bør motiveres til fremover at anvende frivillige. 
 
Redningsberedskabets robusthed er efter Folk & Forsvars opfattelse passende ved dag-
ligdagens små og store hændelser, men den risikobaserede dimensionering af det pri-
mære beredskab rejser spørgsmålet, om det danske samfund er tilstrækkelig sikkert og 
robust i en katastrofesituation. 
 
Den enkelte kommunes redningsberedskab er dimensioneret efter den sandsynlige risiko 
i kommunen, og ikke til bistand andre steder i landet. Beredskabsstyrelsens centre og de 
kommunale støttepunkter udgør redningsberedskabets samlede overbygning og fore-
kommer ikke umiddelbart stærke nok til at modstå egentlige katastrofesituationer. 
 
Folk & Forsvar mener derfor, at det på ny må vurderes, om der er en tilstrækkelig reser-
ve i redningsberedskabet til at modstå en katastrofe, og at overbygningsberedskabet i 
givet fald udbygges. 
 
Endelig opfordres til, at Beredskabsstyrelsens reserveofficerer indtænkes i forliget til 
f.eks. aflastning og supplering af fast personale og til internationale opgaver. 
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